
28 de Fevereiro de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1653 - Pág  01 a 05.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 16/2019 – GAB/SESUTEC. O SECRETARIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 62, V da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 4° IV do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013; o art. 87 da Lei Complementar n.° 01, de 23CONSIDERANDO
de dezembro de 2009; ainda o inteiro teor do ProcessoCONSIDERANDO
n.° 2019001685; a servidoraRESOLVE: Art. 1° CONCEDER
PRISCILA GONDIM GUIMARÃES, matrícula n.° 56604, ocupante do
cargo efetivo de Guarda Municipal, INCENTIVO À FORMAÇÃO
PROFISSIONAL REDUÇÃO, com a de sua carga horária de trabalho em
02 (duas) horas diárias, até o final do semestre letivo. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, 08 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DIOGO GOMES - Secretário Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia. SecretárioLUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 17/2019 – GAB/SESUTEC. O SECRETARIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 62, V da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 4° IV do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013; o art. 87 da Lei Complementar n.° 01, de 23CONSIDERANDO
de dezembro de 2009; ainda o inteiro teor do ProcessoCONSIDERANDO
n.° 2019001166; ao servidorRESOLVE: Art. 1° CONCEDER JOSÉ
IGARO DE ARAUJO VIANA, matrícula n.° 34882, ocupante do cargo
efetivo de Agente de Suporte Gerencial INCENTIVO À FORMAÇÃO
PROFISSIONAL REDUÇÃO, com a de sua carga horária de trabalho em
02 (duas) horas diárias, até o final do semestre letivo. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, 08 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DIOGO GOMES - Secretário Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia. SecretárioLUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 18/2019 – GAB/SESUTEC. O SECRETARIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 62, V da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 4° IV do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013; o art. 87 da Lei Complementar n.° 01, de 23CONSIDERANDO
de dezembro de 2009; ainda o inteiro teor do ProcessoCONSIDERANDO
n.° 2019001356; ao servidorRESOLVE: Art. 1° CONCEDER LEVY
NASCIMENTO ALEXANDRINO, matrícula n.° 55978, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar Operacional INCENTIVO À FORMAÇÃO
PROFISSIONAL REDUÇÃO, com a de sua carga horária de trabalho em
02 (duas) horas diárias, até o final do semestre letivo. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, 08 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DIOGO GOMES - Secretário Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia. SecretárioLUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 19/2019 – GAB/SESUTEC. O SECRETARIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 62 da Lei Orgânica do Município
de Caucaia; o que preceitua o art.24 da Lei n° 2.168, deCONSIDERANDO
30 de setembro de 2010, com alterações introduzidas pela Lei n° 2472, de 10
de setembro de 2013; o Decreto n° 500, de 19 deCONSIDERANDO

novembro de 2013 que aprova a metodologia, os critérios, os
procedimentos e os indicadores de avaliação de desempenho dos
servidores de carreira da Guarda Municipal de Caucaia;
CONSIDERANDO que os servidores relacionados no Anexo Único
desta Portaria não se encontram em estágio probatório, nem sofreram
punição disciplinar nos últimos 12 (doze) meses (correspondente ao
período de , e não se(24 de outubro de 2017 a 23 de outubro de 2018)
encontram cedidos para outro Órgão, nos termos do Anexo Único à Lei nº
2.472, de 10 de setembro de 2013, c/c o dispositivo contido no Art. 11,
Parágrafo Único do Decreto nº 500, de 19 de novembro de 2013; Art.1°
PROGREDIR E PROMOVER os servidores nos termos do anexo único
integrante desta Portaria. Esta Portaria entra em vigor na data deArt. 2°
sua publicação. Revogam-se as disposições em contrário.Art. 3°
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA JOSÉ DIOGO GOMES -, 08 de fevereiro de 2019.
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia. MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

Anexo único a que se refere à Portaria n° 19, de 08 de fevereiro de
2019.

Nº NOME MATRÍCULA ADMISSÃO REF.
ATUAL

REF.
PRÓXIMA

1. ADRIANO CESAR FREITAS DA SILVA 56728 24/10/2014 A01 A02
2. ALDEMIR DE OLIVEIRA SOARES 56610 24/10/2014 A01 A02
3. ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO 56607 24/10/2014 A01 A02
4. CÍCERO ROBERTO SILVA DE CASTRO 56588 24/10/2014 A01 A02
5. CÍNTIA FROTA SETÚBAL 56589 24/10/2014 A01 A02
6. DÉBORAH KÉSIA PEREIRA GOES 56619 24/10/2014 A01 A02
7. DIEGO ARAÚJO VASCONCELOS CORREIA 56586 24/10/2014 A01 A02
8. EUJÁRIO DA COSTA SOUSA 56591 24/10/2014 A01 A02
9. GILBERTO VALENTE CAMERINO 56606 24/10/2014 A01 A02
10. HERBERT SABÓIA MELO 56621 24/10/2014 A01 A02
11. ÍTALA ANDREA ARAÚJO PASSOS 56623 24/10/2014 A01 A02
12. IVANILDO SILVA DE ATAÍDE 56613 24/10/2014 A01 A02
13. JANHSEM PEREZ DE ALCÂNTARA JUNIOR 56598 24/10/2014 A01 A02
14. JOÃO ISRAEL MARTINS DE SOUSA 56622 24/10/2014 A01 A02
15. JOAQUIM GOMES NETO 56593 24/10/2014 A01 A02
16. JOSÉ DIEGO BEZERRA DA ROCHA DE SÁ 56616 24/10/2014 A01 A02
17. JOSÉ JAIRO RODRIGUES FILHO 56597 24/10/2014 A01 A02
18. JOSIAS RODRIGUES DA SILVA 56624 24/10/2014 A01 A02
19. LUCIANA RODRIGUES FLÁVIO 56599 24/10/2014 A01 A02
20. LUCIANO BEZERRA DE ALMEIDA 56600 24/10/2014 A01 A02
21. MARA STELLA BEZERRA PONCIANO 56601 24/10/2014 A01 A02
22. MAURÍCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA FILHO 56615 24/10/2014 A01 A02
23. MECILENE DE OLIVEIRA REGO 56625 24/10/2014 A01 A02
24. NATÁLIA DIAS DE OLIVEIRA 56661 24/10/2014 A01 A02
25. PRISCILA GONDIM GUIMARÃES 56604 24/10/2014 A01 A02
26. RAFAEL FERNANDES DE SOUSA 56592 24/10/2014 A01 A02
27. RAIMUNDO NONATO MATOS DA SILVA 56602 24/10/2014 A01 A02
28. ROGES DA SILVA OLIVEIRA 56603 24/10/2014 A01 A02
29. SALATIEL DE ALBUQUERQUE CHAVES 56609 24/10/2014 A01 A02
30. SHANDJA MELO PEREIRA 56605 24/10/2014 A01 A02
31. SÍLVIA HELENA ALVES GOMES 56663 24/10/2014 A01 A02
32. VALDELICE BARBOSA RATTES 56628 24/10/2014 A01 A02
33. WELLINGTON ELIAS CARNEIRO DE SOUZA 56587 24/10/2014 A01 A02
34. WELINTON MEDEIROS PEREIRA 56626 24/10/2014 A01 A02

JOSÉ DIOGO GOMES - Secretário Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATOS
EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO. 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20180928001.5 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº
07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia, com
sede à Rua Juaci Sampaio Pontes, 2496, Cigana, Caucaia-CE. CONTRATADA:
CACAU GÁS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº
10.890.142/0001-25, sediada àAv. DomAlmeida Lustosa, nº 1161, ParqueAlbano,
Caucaia-CE. : O presente termo aditivo tem como objeto o reajuste deOBJETO
valores, no fito de adequar os preços praticados à nova realidade de mercado com
base das tributações, os quais passarão a ser da seguinte forma:

DATA DA ASSINATURA JOSE DIOGO: 05 de fevereiro de 2019.
GOMES JOSE DIOGO– Secretario de Segurança Urbana e Tecnologia.
GOMES - Secretario de Segurança Urbana e Tecnologia

ITEM ESPECIFICAÇÃO Valor Inicial R$ Valor Atualizado R$ Diferença R$

01
Recarga de gás 13 KG - Gás Liquefeito de
Petróleo

71,00 79,00 8,00



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

28 de Fevereiro de 2019 - Nº 1653

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATOS
ERRATA: SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DOReferente ao
CONTRATO Nº. 2017.03.09.003-16. Data da assinatura: 21/12/2018.
Partes: Município de Caucaia – Controladoria Geral do Município e a
empresa Acontábil Contabilidade Serviços SS EPP. Onde se lê no
extrato do segundo termo de aditivo: Caucaia, 28 de novembro de 2018.
Leia-se no extrato do segundo termo de aditivo: Caucaia, 21 de
dezembro de 2018. Extrato do Segundo Termo de Aditivo publicado, no
Diário Oficial do Município de Caucaia, do dia 14 de fevereiro de 2019 –
ANO XVIII Nº 1643. Gelma Maria Leitão Barros - Controladora Geral
do Município de Caucaia.

ERRATA: SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DOReferente ao
CONTRATO Nº. 2017.07.20.001-12. Data da assinatura: 28/11/2018.
Partes: Município de Caucaia – Controladoria Geral do Município e a
empresa Alucom Ltda EPP. Onde se lê no extrato do segundo termo de
aditivo: Leia-se no extrato do segundoCaucaia, 27 de novembro de 2018.
termo de aditivo: Extrato do SegundoCaucaia, 28 de novembro de 2018.
Termo de Aditivo publicado, no Diário Oficial do Município de
Caucaia, do dia 14 de fevereiro de 2019 – ANO XVIII Nº 1643. Gelma
Maria Leitão Barros - Controladora Geral do Município de Caucaia

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA

PORTARIA Nº 10/2019. Fica designado nesta portaria o Engenheiro
Wellington Vaz Pereira, nomeado como fiscal dos serviços pertencente ao
Contrato nº 2018.10.18.001-01, firmado com a empresa GT LOCAÇÕES
DE VEICULOS E SERVIÇOS EIRELI, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, e nomeado também como substituto o engenheiro civil
Fausto Matheus Nogueira Pinheiro. Caucaia, 13 de fevereiro de 2019.
KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
Infraestrutura.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 205, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Exonera
EMANUELE SALES GOMES do cargo de provimento em comissão de
SUPERVISORA DE ATENDIMENTO PROCON. O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. , a partir do dia 28 de fevereiroRESOLVE: Art. 1º EXONERAR
de 2019, a servidora EMANUELE SALES GOMES do cargo de
provimento em comissão de SUPERVISORA DE ATENDIMENTO
PROCON, simbologia CCTEC-4, integrante da estrutura organizacional
da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor –
PROCON criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Esta Portaria entra em vigor na data de suaArt. 2º
publicação. GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA ROBSON, em 28 de fevereiro de 2019.
HALLEY COSTA RODRIGUES - Procurador Geral do Município -
OAB/CE Nº 27.422 - Matrícula nº 71.058. LUCIANANARASARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Fevereiro de 2019 - Nº 1653

PORTARIA Nº 206, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Exonera
DEBORA PORTELA DINIZ do cargo de provimento em comissão de
ASSESSORA JURÍDICA PROCON. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE:Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 28 de fevereiro de 2019, a
servidora DÉBORA PORTELA DINIZ do cargo de provimento em
comissão de ASSESSORA JURÍDICA PROCON, simbologia CCASS-2,
integrante da estrutura organizacional da Coordenadoria Municipal de
Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. EstaArt. 2º
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 28 de
fevereiro de 2019. ROBSON HALLEY COSTA RODRIGUES -
Procurador Geral do Município - OAB/CE Nº 27.422 - Matrícula nº 71.058.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 207/2019, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Exonera
FRANCISCO NOBERTO SOBRINHO do cargo de provimento em
comissão de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
combinado com o art. 59, inciso I e o art. 143, inciso II, alínea , parágrafoa

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. :RESOLVE Art.
1º. EXONERAR, a partir do dia 28 de fevereiro de 2019, o servidor
FRANCISCO NOBERTO SOBRINHO, do cargo de provimento em
comissão de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA CCESP-2, simbologia , integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Esta Portaria entra em vigor na data de suaArt. 2º.
publicação. , em 28 dePAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
fevereiro de 2019. Prefeito de Caucaia.NAUMI GOMES DEAMORIM -

PORTARIA Nº. 208, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Nomeia para
cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 2, simbologia
CCTEC – 4 a servidora Maria Euzanira Ferreira de Sousa. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. : a partir de 18 de fevereiro de 2019 aRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
servidora , para cargos de provimentoMaria Euzanira Ferreira de Sousa
em comissão de , criados pelaAssessor Técnico 2, simbologia CCTEC – 4
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesas decorrentesArt. 2º
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 28 de fevereiro de
2019. Secretária Municipal doLAIS DE MIRANDA SALES ROCHA -
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 209, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Nomeia para
cargo de provimento em comissão de Supervisor de trabalho,
simbologia CCASS – 3 o servidor Mario Italo Soares da Cunha. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. a partir de 18 de fevereiro de 2019 oRESOLVE: Art. 1º NOMEAR,
servidor , para cargos de provimento emMario Italo Soares da Cunha
comissão , criadosde Supervisor de Trabalho, simbologia CCASS – 3

pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de suaArt. 3º
publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 28 de
fevereiro de 2019. SecretáriaLAIS DE MIRANDA SALES ROCHA -
Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo - LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 210, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Exonera do
cargo de provimento em comissão de Supervisor de Trabalho
Jurídico, simbologia CCASS - 3 o servidor Francisco Eduardo dos
Santos Forte. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. : a partir de 28 deRESOLVE Art. 1º EXONERAR,
fevereiro de 2019, o servidor Francisco Eduardo dos Santos Forte,
ocupante do cargo de provimento em comissão de Supervisor de Trabalho
Juridico integrante da estrutura organizacional, símbologia CCASS - 3,
básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014, com exercício funcional na Secretaria Municipal do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo. Esta Portaria entra em vigor naArt. 2º
data de sua publicação. Cumpra-se, divulgue-se e publique-se.Art. 3º
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 28 de fevereiro de 2019.
LAIS DE MIRANDA SALES ROCHA - Secretária Municipal do
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo - LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 211, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. EXONERA
CARLOS AUGUSTO COSTA DE FREITAS DO CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR ESPECIAL IV. O
CHEFE DE GABINETE DAVICE PREFEITA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013; , o servidorRESOLVE: Art. 1º EXONERAR
CARLOS AUGUSTO COSTA DE FREITAS, do cargo de provimento
em comissão de , simbologia ,ASSESSOR ESPECIAL IV CCTEC-1
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado
Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta Portaria entra emArt. 2º
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE
GABINETE DA VICE PREFEITA, em 28 de fevereiro de 2019.
LOUIZE FURTADO BRAGA - Chefe de Gabinete da Vice Prefeita -
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 212, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. EXONERA
MARIA SUZETE DOS SANTOS DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR ESPECIAL IV. O CHEFE DE
GABINETE DA VICE PREFEITA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013; , a servidoraRESOLVE: Art. 1º EXONERAR
MARIASUZETE DOS SANTOS, do cargo de provimento em comissão
de , simbologia , integrante daASSESSOR ESPECIAL IV CCTEC-4
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta Portaria entra emArt. 2º
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE
GABINETE DA VICE PREFEITA, em 28 de fevereiro de 2019.
LOUIZE FURTADO BRAGA - Chefe de Gabinete da Vice Prefeita -
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Fevereiro de 2019 - Nº 1653

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS / EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE de Caucaia/CE
torna público o extrato do Instrumento Contratual nº 20190220001.1, resultante
do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019.02.20.001 - ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS nº 20180928001.1-SME; OBJETO: Aquisições
de Recarga de Gás liquefeito de petróleo - GLP para suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do
Município de Caucaia/CE, conforme Ata de Registro de Preços nº
20180928001.1, gerenciada pela Secretaria de Educação; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 2601.04.122.0161.2.218; ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.30.00. CONTRATADA: CACAUGÁS LTDA - ME – CNPJ(MF)
10.890.142/0001-25; VALOR GLOBAL: R$ 8.520,00 (Oito Mil, Quinhentos e
Vinte Reais); VIGÊNCIA DO CONTRATO: 26/02/19 a 31/12/2019. ASSINA
PELA CONTRATADA: Antonio Ribeiro Martins Neto (Sócio Administrador).
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS
SILVA (Gestor de Despesas). Caucaia/CE, 26 de fevereiro de 2019. Francisco
de Assis Medeiros Silva - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de Caucaia/CE.

AVISO DE CHAMADA PUBLICA ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE CHAMADA
PUBLICA. O Município de Caucaia, através da Secretaria de Educação, torna
público que encontra-se a disposição dos interessados, a Chamada Pública Nº
2019.02.26.002, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADO AO
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR/PNAE CONFORME § 1º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947/2009
E RESOLUÇÃO FNDE Nº 04/2015, O recebimento da documentação de
habilitação e dos projetos de vendas será até o dia 21 de março de 2019, às
09:00 horas, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 – Parque Soledade –
Caucaia/Ce, no horário de atendimento ao público, de 08:00 a 12:00. Referido
E D I T A L p o d e r á s e r a d q u i r i d o n o s i t i o
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ ou no endereço acima, a partir da data
desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo telefone (85)
3342.0545. Caucaia/CE, 26 de março de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA
SILVA. Secretária de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 2019.02.27.001- A Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 -
Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público que se encontra à disposição dos
interessados o EDITAL , do tipoTOMADA DE PREÇOS Nº 2019.02.27.001
menor preço global, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAÇÃO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE
BANCO DE GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS
CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR, COORDENADOR
PEDAGÓGICO E SECRETÁRIO ESCOLAR, 18 deque se realizará no dia
março de 2019 (18/03/2019 09:00hs), às . Referido EDITAL poderá ser
adquirido no sitio http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou no endereço
acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.
Caucaia/CE, 27 de fevereiro de 2019. Maria Fabíola Alves Castro – Presidente
da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO - A Secretaria de Educação do município de
Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual nº
2018.08.23.001 - 01 resultante(s) da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº
2018.08.23.001: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÕES DE
SERVIÇOS DE MÓVEIS PLANEJADOS/PROJETADOS SOB
MEDIDA, INCLUINDO-SE A ENTREGA, INSTALAÇÃO E
ASSISTÊNCIATÉCNICA DURANTE O PRAZO DE GARANTIA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 2018.08.23.001, GERENCIADA PELA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.361.0028.2.919; 0821.12.361.0028.2.093.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: LUIZ
BARROSO DE FARIAS EPP R$ 976.025,00. VALOR GLOBAL:

(novecentos e setenta e seis mil e vinte e cinco reais). VIGÊNCIA DO
CONTRATO: da data da assinatura do contrato até 31 de dezembro de
2019. ASSINA PELO CONTRATADO: Luiz Barroso de Farias. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Camila Bezerra Costa da Silva. Caucaia/CE,
21 de fevereiro de 2019. Camila Bezerra Costa da Silva - Ordenadora de
Despesas da Secretaria de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO - A Secretaria de Infraestrutura do Município
de Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual nº
2019.02.21.001-01, resultante do PROCESSO ADMINISTRATIVO /
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 2019.02.21.001.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura. OBJETO:
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, conforme Adesão à Ata de Registro de
Preços Nº 2019.02.21.001, gerenciada pela Secretaria de Saúde de
Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.04.122.0200.2.100.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADA: !
FERNANDO VIEIRA ARAUJO ME. VALOR GLOBAL: R$ 147.389,00
(cento e quarenta e sete mil, trezentos e oitenta e nove reais). VIGÊNCIA DO
CONTRATO: da data da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2019.
ASSINA PELA CONTRATADA: Fernando Vieira Araújo. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Kleber Correia Lima Filho. Caucaia/CE, 27 de fevereiro
de 2019. Kleber Correia Lima Filho - Ordenador de despesas da Secretaria
de Infraestrutura.

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO DESPACHO DECISÓRIO DE
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DO PREGÃO PRESENCIAL
(SRP) Nº 2019.01.10.001. A PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA/CE, por intermédio da Secretaria de Segurança Urbana e
Tecnologia, tendo em vista o que consta do Processo PP(SRP) nº
2019.01.10.001, e nos termos da Lei Federal n° 10.520/2001, Lei Federal nº
8.666/93 e alterações posteriores, retifica o Termo de Homologação do Pregão
Presencial nº 2019.01.10.001, conforme segue: Onde se lê: SANDRA
MARIA DA SILVA – ME, com valor total de R$ 764.522,00 (setecentos e
sessenta e quatro mil, quinhentos e vinte e dois reais) referente aos lotes 01, 02,
03 e 04 e PROT SERV INDUSTRIA COMERCIO E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS LTDA, com o valor total de R$ 42.102.60 (quarenta e dois mil,
cento e dois reais e sessenta centavos) referente aos lotes 05 e 06, de acordo
com suas propostas de valores readequadas, perfazendo um total de R$
806.624,60 (oitocentos e seis mil, seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta
centavos); , comLeia-se: MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO – ME
valor total de R$ 607.985,60 (seiscentos e sete mil e novecentos e oitenta e
cinco reais e sessenta centavos) referente aos lotes 01, 02, 03 e 04 e PROT
SERVIS INDUSTRIA COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LTDA, com o valor total de R$ 42.102.60 (quarenta e dois mil, cento e dois
reais e sessenta centavos) referente aos lotes 05 e 06, de acordo com suas
propostas de valores readequadas, perfazendo um total de R$ 650.088,20
(seiscentos e cinquenta mil e oitenta e oito reais e vinte centavos). Caucaia-
CE, 26 de fevereiro de 2019. Órgão Gerenciador: JOSÉ DIOGO GOMES -
Secretária Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia - Portaria nº
015/2017

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O(A) Secretaria de Patrimônio Serviços
Públicos e Transporte de Caucaia/CE torna público o extrato do Segundo
Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 2017.03.02.008, resultante da DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 2017.03.02.008: UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte; OBJETO: A
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES
– CIGANA – CAUCAIA – CEARÁ, DESTINADO ÀS INSTALAÇÕES E
FUNCIONAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO, JUNTO A
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS DE
T R A N S P O R T E D O M U N I C Í P I O D E C A U C A I A / C E .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$120.000,00(cento e vinte
mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.04.122.0091.2.165;
ASSINA PELO CONTRATADO: TANCREDO ROCHA PONTES; ASSINA
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA.
Caucaia-CE, 19 de dezembro de 2018. Francisco de Assis Medeiros Silva -
Ordenador de Despesas da Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e
Transporte.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O(A) Secretaria de Patrimônio Serviços
Públicos e Transporte de Caucaia/CE torna público o extrato do Quinto Termo
Aditivo ao CONTRATO Nº 2017.07.12.001, resultante da DISPENSA DE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE FEVEREIRO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1653

LICITAÇÃO Nº 2017.07.12.001: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria
de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte; CONTRATADO(A): ORUOL
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/A: OBJETO: A LOCAÇÃO DE
IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA DOM ALMEIDA LUSTOSA, 687,
GALPÃO A – PARQUE ALBANO – CAUCAIA – CEARÁ, DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO DE UM GALPÃO PARA GUARDA DE BENS
PATRIMONIAIS INSERVÍVEIS, JUNTO A SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. + VALOR GLOBAL:
R$84.000,00(oitenta e quatro mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2601.04.122.0091.2.218; ASSINA PELA CONTRATADA: TANCREDO
ROCHA PONTES; ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE
ASSIS MEDEIROS SILVA - Caucaia-CE, 19 de dezembro de 2018.
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA - Ordenador de Despesas da
Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O(A) Secretaria de Patrimônio Serviços
Públicos e Transporte de Caucaia/CE torna público o extrato do Segundo Termo
Aditivo ao Contrato n° 2017.03.22.002-06, resultante da PREGÃO
PRESENCIALn°2017.03.22.002: UNIDADEADMINISTRATIVA: Secretaria
de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte; CONTRATADO(A): DRE
SERVIÇOS CONTÁBEIS EIRELE LTDA: OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS
DE DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS CONTÁBEIS, LICITATÓRIOS,
PATRIMONIAIS E DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS DESTINADOS A
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$64.800,00(sessenta e quatro
m i l e o i t o c e n t o s r e a i s ) ; D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
2601.04.122.0091.2.165, elemento de despesa nº33.90.39.00; ASSINA PELA
CONTRATADA: JHEFFERSON CLODOALDO DE SOUSASILVA;ASSINA
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA.
Caucaia-CE, 19 de dezembro de 2018. Francisco de Assis Medeiros Silva -
Ordenador de Despesas da Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e
Transporte.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O(A) Secretaria de Patrimônio Serviços
Públicos e Transporte de Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo
Aditivo ao CONTRATO Nº 2018.01.02.002-03 resultante da PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2018.01.02.002: UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte; CONTRATADO(A):
WELLINGTON MOREIRA CÉSAR ME. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO,
CUSTOMIZAÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS WEB,
DESTINADO AATENDER A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$42.000,00(quarenta e dois
mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.04.122.0091.2.218,
elemento de despesa nº33.90.39.00; ASSINA PELA CONTRATADA:
WELLINGTON MOREIRA CESAR. ASSINA PELA CONTRATANTE:
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA. Caucaia-CE, 20 de dezembro de
2018. FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA - Ordenador de Despesas
da Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO O(A) Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e
Transporte de Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao
CONTRATO Nº 2018.03.14.001-02, resultante da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N.º 2017.04.27.001: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de
Patrimônio Serviços Públicos e Transporte; CONTRATADO(A): CARSAU
COMSERV EIRELI – ME. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA, PREVENTIVA E
CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NA FROTA DE
VEÍCULOS PATRIMONIAIS E MOTORES MOVIDOS A DIESEL DA
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL:
R$640.000,00(seiscentos e quarenta mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2601.04.122.0091.2.218; ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CARDOSO
SAUNDERS. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE ASSIS
MEDEIROS SILVA. Caucaia-CE, 28 de dezembro de 2018. Francisco de Assis
Medeiros Silva - Ordenador de Despesas da Secretaria de Patrimônio Serviços
Públicos e Transporte.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO O(A) Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos
e Transporte de Caucaia/CE torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao

Contrato n° 2017.07.20.001 - 06, resultante do(a) PREGÃO PRESENCIAL
n°2017.07.20.001: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Patrimônio
Serviços Públicos e Transporte; CONTRATADO(A): ALUCON LTDA EPP:
OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN LOCO, BEM
COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE
SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA
“INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY – ITIL”,
CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDO DE NÍVEL
DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso VI, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR MENSAL:
R$14.761,93(quatorze mil, setecentos e sessenta e um reais e noventa e três
centavos); VALOR GLOBAL: R$177.143,16(cento e dezessete mil, cento e
quarenta e três reais e dezesseis centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2601.04.122.0091.2.165, elemento de despesa nº33.90.39.00; ASSINA PELA
CONTRATADA: MARIA APARECIDA MAIA; ASSINA PELA
CONTRATANTE: MIGUEL CAROLINO DE AMORIM. Caucaia-CE, 13 de
novembro de 2018. Francisco de Assis Medeiros Silva - Ordenador de Despesas da
Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O(A) Secretaria de Patrimônio Serviços
Públicos e Transporte de Caucaia/CE torna público o extrato do Segundo Termo
Aditivo ao CONTRATO Nº 2017.03.09.003-12, resultante da CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 2017.03.09.003: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de
Patrimônio Serviços Públicos e Transporte; CONTRATADO(A): ACONTÁBIL
CONTABILIDADE E SERVIÇOS S/S EPP. OBJETO: DA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS ROTINEIROS DE
CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, ELABORAÇÃO DOS
R E S P E C T I V O S B A L A N C E T E S M E N S A I S , G E R A Ç Ã O D A S
INFORMAÇÕES PARA O SIM DO TCM-CE E ELABORAÇÃO DAS
RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GESTÃO, JUNTO A
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DO PROCESSO Nº
2017.03.09.003. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL:
R$58.450,00(cinquenta e oito mil quatrocentos e cinquenta reais); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 2601.04.122.0091.2.218, elemento de despesa
nº33.90.39.00; ASSINA PELA CONTRATADA: ANTONIO AGENOR
CAVALCANTE MOTA. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE
ASSIS MEDEIROS SILVA- Caucaia-CE, 18 de dezembro de 2018. FRANCISCO
DE ASSIS MEDEIROS SILVA - Ordenador de Despesas da Secretaria de
Patrimônio Serviços Públicos e Transporte.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O(A) Secretaria de Patrimônio Serviços
Públicos e Transporte de Caucaia/CE torna público o extrato do Quarto Termo
Aditivo ao CONTRATO Nº 20180712003-01, resultante da Tomada de Preço nº
2018.07.12.003, com a finalidade de alterar o contrato com o acréscimo de 41,18%
sobre o valor originalmente contratado, passando o valor do contrato para
R$2.117.694,26( Dois milhões cento e dezessete mil seiscentos e noventa e quatro
reais e vinte e seis centavos). UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de
Patrimônio Serviços Públicos e Transporte; OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA DA COBERTA EM ESTRUTURA METÁLICA E FECHAMENTO
LATERAL DO MERCADO JUACI SAMPAIO PONTES, NO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, letra “b” e § 1º, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELO
CONTRATADO: CLÁUDIO HENRIQUE SABÓIA CÂMARA; ASSINA PELA
CONTRATANTE: FRANCISCO DEASSIS MEDEIROS SILVA. Caucaia-CE, 22
de fevereiro de 2019. Francisco de Assis Medeiros Silva - Ordenador de Despesas
da Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O(A) Secretaria de Patrimônio Serviços
Públicos e Transporte de Caucaia/CE torna público o extrato do Terceiro Termo
Aditivo ao Contrato n° 2018.07.12.003-01, resultante do(a) TOMADA DE
PREÇO n° 2018.07.12.003: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de
Patrimônio Serviços Públicos e Transporte; OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA DA COBERTA EM ESTRUTURA METÁLICA E FECHAMENTO
LATERAL DO MERCADO JUACI SAMPAIO PONTES, NO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, §1º, inciso III da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.VALOR DO CONTRATO:
R$1.499.927,50(Um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e
vinte e sete reais e cinqüenta centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2601.15.452.0041.1.042, elemento de despesa nº 4.4.90.51.00; ASSINA PELA
CONTRATADA: CLÁUDIO HENRIQUE SABÓIA CÂMARA; ASSINA PELA
CONTRATANTE: FRANCISCO DEASSIS MEDEIROS SILVA. Caucaia-CE, 18
de janeiro de 2019. Francisco de Assis Medeiros Silva - Ordenador de Despesas da
Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte.


